
Doktorská studia na PřF JU
příklady dobré i špatné praxe

František Vácha



PřF vznikla v roce 1991 jako Biologická fakulta, v roce 2007 se transformovala na Přírodovědeckou fakultu

1050 studentů všech studijních programů
450 zaměstnanců (akademičtí i neakademičtí)

225 studentů (21%) ve 13 doktorských studijních programech 
139 studentů zahraničních (62%)

Aktuálně nabízených 10 programů 
(Aplikovaná fyzika, Botanika, Biofyzika, Biochemie, Biologie ekosystémů a ekologie, Entomologie, Hydrobiologie, 
Integrativní biologie, Parazitologie, Zoologie)

Ročně cca 45 – 50 přihlášek do doktorského studia
Přijato cca 35 studentů

V roce 2022 absolvovalo 27 PhD studentů

Od roku 2021 absolvovalo 66 studentů PhD studia
Od roku 1993 absolvovalo 600 studentů PhD studia

Něco z historie a současnosti fakulty a jejích PhD studií





Přijímací řízení

Kontrola 
průběhu 

studia

Kontrola 
kvality práce 

školitelů

SZZ a 
obhajoby

Projekt 
disertační 

práce

Jmenování 
komisí

Jmenování 
školitele

Institucionální 
podpora

Organizační 
podpora

Odpovědnost 
vůči NAÚ

Školitel vs. Oborová rada vs. Fakulta 
klíčová role oborové rady

Fakulta
Oborová 

rada

Organizace studia





Student

Stipendium

Studentské 
granty

Granty 
školitele

Fakultní 
úvazek

Odměny –
výzkum, výuka, 

PR

Zahraniční 
oddělení

Proděkan pro 
PhD studia

Přednostní 
ubytování

Školka, dětská 
skupina

Publikace 
PhD práce

finanční organizační

Institucionální podpora



Smlouva mezi Přírodovědeckou fakultou JU a Biologickým centrem AVČR (r. 2008, nově r. 2021)

- Zapojení zaměstnanců AVČR nejen do výchovy, ale i do organizace doktorských studií (oborové rady, komise, 

fakultní garanti)

- Sdílení pokročilých výzkumných infrastruktur a nákladné přístrojové techniky mezi oběma institucemi

- Podpora vzájemné spolupráce a společného financování výzkumných projektů

- Ochrana duševního vlastnictví 

Příprava institucionalizace Jihočeské školy doktorských studiíí na úrovni celé Jihočeské univerzity 

- Sdílení dobré praxe mezi jednotlivými fakultami

- Zajištění kvality doktorských studií napříč univerzitou

- Nabídka průřezových aktivit pro doktorandu JU – letní školy, doktorandské konference, hostující přednášející

- Sladění studijních řádů a stipendijní politiky 

- Evaluace doktorských studijních programů

- Možnosti meziuniverzitní spolupráce

Škola doktorských studií



§ 47 
Doktorský studijní program
(1) Doktorský studijní program je zaměřen na vědecké bádání a samostatnou tvůrčí činnost v oblasti 
výzkumu nebo vývoje nebo na samostatnou teoretickou a tvůrčí činnost v oblasti umění.

... prokazuje se schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k 
samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti.

Zapojení doktorských studentů do praxe a tvůrčí činnosti

Doktorandi se v roce 2021 podíleli na 154/510* = 30% publikací PřF
* Pouze časopisy s IF z WOS



Zahraniční zkušenosti
Německo – 7

Mexiko – 1

USA – 4

Nizozemsko – 1

Malorka - 1

Rakousko – 3

Španělsko – 3

Izrael – 1

Spojené království – 1

Tanimbar (Indonésie) - 1

Kanada – 1

Austrálie – 2

Argentina – 2

Portugalsko – 1

1  měsíc a více a podpořeno z instituciolálního plánu

Celkem 26 studentů - 2 až 4 týdny
36 studentů - 1 až 3 měsíce
9 studentů - více než 3 měsíce




	Snímek 1: Doktorská studia na PřF JU příklady dobré i špatné praxe
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

